
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

N.  57 in data   25/11/2024 

 
OGGETTO: Acquisto di macchina portattrezzi in dotazione al personale del servizio 

manutentivo - Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. a) 
e 52 del D.lgs. n. 36/2023)  
Provvedimento di impegno e liquidazione di spesa 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30, in data 19/09/2024, esecutiva, con cui è 

stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 e aggiornamento D.U.P.S. 2024/2026; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 in data 07/10/2024 “Acquisto di macchine 

agricole per il servizio manutentivo” - atto di indirizzo ai sensi dell’’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000”  
 Atteso che per l’acquisto dei mezzi, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore 

economico; 
 Visto che per l’acquisto di macchina portattrezzi marca Gianni Ferrari PG 280D, completa di 

accessori, la spesa prevista ammonta ad €. 30.000,00 + IVA; 

 Dato atto che: 
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto ai sensi e per gli effetti dell’art  50 
comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

 
AVVIATA la procedura per l’affidamento tramite mercato elettronico, mediante procedura 

telematica ARIA Regione Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA; 

ATTRIBUITI i seguenti elementi alla procedura: 

SINTEL E-PROCUREMENT  
Id      192384817 

CIG nr.     B46FC743A0 
Oggetto della procedura  “Acquisto macchina portattrezzi” 

Tipo di procedura  Affidamento diretto  

Importo negoziabile  €. 30.000,00 + IVA= 
CPV principale    16710000-5 - Motocoltivatori 

 
 PROCEDUTO ad approvare il report della procedura, che, allegato alla presente, ne costituisce 

parte integrante, affidando l’incarico come segue: 
A.GRO.MO. snc di Mortarino Luigi e Mortarino Monica Raffaella 

via IV Novembre, 40, 28070 NIBBIOLA  
Indirizzo e-mail agromo@pec.agromo.it 
P. IVA 01203260037 

in esito all’offerta presentata pari ad €. 29.980,00 + IVA per complessivi €. 36.575,60 



 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante l’impegno al capitolo 320000 
Mi 1 Pr 2 PDC 2.02.01.05 del bilancio; 

Visto che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

  Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

  Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC INAIL_46687096 data richiesta 20/11/2024; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

  Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, la fornitura di macchina 

portattrezzi in dotazione al personale del servizio manutentivo, marca Gianni Ferrari PG 
280D, completa di accessori all’impresa: 

A.GRO.MO. snc di Mortarino Luigi e Mortarino Monica Raffaella 

via IV Novembre, 40, 28070 NIBBIOLA  
Indirizzo e-mail agromo@pec.agromo.it 

P. IVA 01203260037 
 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023, in 
esito all’offerta presentata pari ad €. 29.980,00 + IVA per complessivi €. 36.575,60, oltre 

spese di immatricolazione stimate in €. 1.500,00; 

 
2. DI APPROVARE il report della procedura di gara telematica, esperita tramite ARIA Regione 

Lombardia – PIATTAFORMA SINTEL E-PROCUREMENT, SISTEMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA, che, allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. DI DARE ATTO: 
che al finanziamento complessivo pari ad €. 38.100,00 si è provveduto mediante impegno 

di spesa al  capitolo 320000 Mi 1 Pr 2 PDC 2.02.01.05 del bilancio; 
che l’impegno è stato approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge sono inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione aperta, del 

sito informatico Comunale.  
 

4. DI AUTORIZZARE la liquidazione dell’Operatore Economico a presentazione di regolare 

fattura  
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 
quanto di competenza. 

 

   Il Responsabile del Servizio Tecnico  
   Geom. Silvia Bordin 

 
 
 
 
 
 

 



 

La presente determinazione : 
 

|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 25/11/2024 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario  
            D.ssa Volpi Elena  

  
 

 

 
 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 27/11/2024  
 

Il Funzionario Responsabile  


